ATA DA QUINGENTÉSIMA VIGÉSIMA QUARTA (524ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos trinta e um dias do mês de 2

outubro do ano de dois mil e treze, às dez horas e vinte e um minutos, no Salão de Atos da Reitoria, 3

presidida pela professora THÉRÈSE HOFMANN GATTI, Decana de Extensão, com a presença dos 4

membros: ANA CAROLINA MORTARI (TITULAR)/FAV, MARIA HOSANA CONCEIÇÃO 5

(TITULAR)/FCE, ANDREA FERNANDES CONSIDERA (TITULAR)/FCI, OSMAR RIEHL 6

(TITULAR)/FEF, ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, FERNANDA REGINA 7

NASCIMENTO (TITULAR)/FUP, PAULO CÉSAR MOTTA (TITULAR)/IB, JULIANO SERRA 8

BARRETO (TITULAR)/IdA, ROGÉRIO ALESSANDRO DE MELLO BASALI (TITULAR)/IH, 9

LARISSA POLEJACK BRAMBATTI (TITULAR)/IP e GESLEY ALEX VELOSO MARTINS 10

(TITULAR)/IQ. Foi justificada a ausência dos membros: CHRISTIANA SOARES DE FREITAS 11

(TITULAR)/FACE, LIZIANE SOARES GUAZINA (TITULAR)/FAC, INEZ LOPES MATOS 12

CARNEIRO DE FARIAS (TITULAR)/FD, SIMONE APARECIDA LISNIOWSKI (SUPLENTE)/FE, 13

ÍCARO CAMARGO BATISTA (TITULAR)/FM, MARIA DA GRAÇA LUDERITZ HOEFEL 14

(TITULAR)/FS, CLAUDETE RUAS (TITULAR)/IE, ORMEZINDA MARIA RIBEIRO 15

(TITULAR)/IL, VÂNIA CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL e JANAÍNA DE AQUINO 16

FERRAZ (Diretora da Interfoco). Estiveram presentes na reunião: Eliane Aparecida dos Santos/DTE e 17

Leocádia Aparecida Chaves/DTE . 1) Aberta a sessão, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de 18

Extensão, procedeu aos seguintes informes: 1.1 solicitou à Eliane Aparecida dos Santos/DTE e 19

Leocádia Aparecida Chaves para esclarecerem, aos membros do Colegiado, a respeito do Edital de 20

Fomento nº 03/2013. Assim, as servidoras informaram que dos cento e quatro projetos aprovados, 21

trinta e oito projetos ainda não estão cadastrados no SIEX, sendo que o prazo para o cadastramento 22

dessas ações é até o dia trinta e um de outubro do corrente ano. Informaram, ainda, que o DEX 23

divulgou uma segunda nota ao Edital de Fomento em caráter de orientação quanto às despesas e 24

execução financeira dos recursos aprovados. A nota e os formulários estão disponíveis no site do 25

DEX/DTE. 1.2 Informou que já foram cadastradas quinhentas ações/atividades na Semana 26

Universitária 2013, que acontecerá no período de quatro a oito de novembro. A abertura do evento será 27

no dia quatro de novembro, às nove horas, no Auditório da FT. Na ocasião, haverá também a abertura 28

da Semana do Departamento da Engenharia Elétrica e da Mostra de Cursos do DEG. Professora 29

Thérèse Hofmann esclareceu aos membros que cabe a cada unidade acadêmica organizar-se para 30

garantir a efetiva participação dos discentes nas atividades previstas da Semana Universitária. Eliane 31

Aparecida dos Santos/DTE convidou os membros do Colegiado para o ciclo de debates que integrará a 32

programação da Semana Universitária, nos dias cinco, seis e sete de novembro. Serão oito debates – 33

cinco no Campus Darcy Ribeiro e um em cada um dos campi (Ceilândia - FCE, Planaltina - FUP e 34

Faculdade UnB Gama - FGA – que abordarão temas de política de financiamento, processo de 35

organização e sistematização das ações, indicadores e avaliação das práticas de extensão, inserção da 36

extensão na política de desenvolvimento regional e atuação dos agentes fomentadores da extensão. Os 37

debates estão cadastrados no SIEX sob o título “Espaço de diálogo: a extensão da UnB”. No contexto 38

dos debates, haverá exposição dos pôsteres dos projetos e programas de extensão (exposição PIBEx), 39

espaço reservado aos estudantes bolsistas e não bolsistas para a apresentação de banners dos PPEACs 40

aos quais estão vinculados. O principal objetivo do ciclo de debates é, portanto, aprofundar as 41

discussões acerca do fortalecimento das políticas da extensão universitária. O público participante será 42

certificado. 1.3 Professora Thérèse Hofmann informou que, apesar de alguns contratempos, a Semana 43

Nacional de Ciência e Tecnologia – SNCT 2013, realizada no período entre vinte e um e vinte e sete 44

de outubro, o evento recebeu um grande público e contou com um número significativo de atividades, 45

tendo destaque para o Museu de Ciência e o Museu de Anatomia/FM. 1.4 Professor Álvaro Nogueira 46

de Souza/FT informou que o Ministério da Defesa – MD lançou o convite para as operações de julho 47

de dois mil e quatorze do Projeto Rondon. As IES que tiverem interesse em participar terão até o dia 48

dezenove de novembro do corrente ano para realizarem as inscrições. 2) Apreciação da Ata da 523ª 49

Reunião Ordinária, realizada aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze. 50

Deliberação: Aprovada por unanimidade. Dando início à ordem de pauta, foram analisados os 51

seguintes itens: PARA EXAME E DELIBERAÇÃO – 3) Apreciação das propostas de atividades de 52

extensão. a) As propostas de atividades de extensão: PROJETO: MANDIOCA PARA MELHORAR O 53

BEM ESTAR DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO DF (52036) – IB, PROJETO: INTRODUÇÃO 54

CRÍTICA AO DIREITO DAS MULHERES, VOLUME N.5 DA SÉRIE O DIREITO ACHADO NA 55

RUA (52392) – CEAM, EVENTO: CIÊNCIAS SOCIAIS E EPIDEMIOLOGIA NAS TRAMAS DA 56

SAÚDE COLETIVA DA FCE/UNB (52507) – FCE, CURSO: CHINÊS MANDARIM 57

CORPORATIVO INICIANTE (51923) – IL, CURSO: CHINÊS MANDARIM CORPORATIVO 58

ELEMENTAR (51924) – IL, CURSO: CURSO EXECUTIVO DE CHINÊS MANDARIM - BÁSICO 1 59

(52171) – IL, CURSO: CHINÊS MANDARIM CORPORATIVO SUPERIOR (51928) – IL, CURSO: 60

CHINÊS MANDARIM CORPORATIVO INTERMEDIÁRIO (51927) – IL, CURSO: CHINÊS 61

MANDARIM CORPORATIVO AVANÇADO (51929) – IL, CURSO: RUSSO CORPORATIVO 62

ELEMENTAR (51987) – IL, CURSO: ÁRABE CORPORATIVO PRÉ-INTERMEDIÁRIO (51966) – 63

IL, CURSO: ÁRABE CORPORATIVO INICIANTE (51962) – IL, CURSO: ÁRABE CORPORATIVO 64

ELEMENTAR (51964) – IL, CURSO: ÁRABE CORPORATIVO SUPERIOR (51968) – IL, CURSO: 65

ÁRABE CORPORATIVO INTERMEDIÁRIO (51967) – IL, CURSO: ÁRABE CORPORATIVO 66

AVANÇADO (51969) – IL, CURSO: CHINÊS MANDARIM CORPORATIVO PRÉ-67

INTERMEDIÁRIO (51925) – IL. Deliberação: Aprovadas com movimentação de recursos 68

financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. As propostas de 69

cursos de idiomas do IL, acima relacionadas, foram aprovadas em bloco pelo Colegiado da CEx. b) A 70

proposta de atividade de extensão: PROJETO: ATUALIZAÇÃO A DISTÂNCIA EM SEGURANÇA 71

DO PACIENTE E QUALIDADE EM SERVIÇOS DE SAÚDE (51579) – CEAM. Deliberação: 72

retirada de pauta. 4) Assuntos gerais: professora Larissa Polejack/IP convidou os membros para 73

participarem da comemoração dos 50 anos do Instituto de Psicologia/IP, no dia oito de novembro do 74

corrente ano, a partir das oito horas e trinta minutos, no ICC Sul do Campus Darcy Ribeiro. A 75

comemoração terá programação durante toda a manhã. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e 76

dezessete minutos, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por encerrada a 77

reunião, da qual eu, Renata Pietsch França Barbosa, secretária da Câmara de Extensão, lavrei a 78

presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pela presidente deste Colegiado. 79

Renata Pietsch França Barbosa

     Secretaria da CEX

Profª Thérèse Hofmann Gatti

Decana de Extensão

 80